⁶³ I. e. Sanctus Jacobus.

⁶⁴ ERASMO, *Novum Testamentum*, en *Opera omnia*, t. 6 (Lugduni Batavorum, 1705), col. 1037, nota 23.

⁶⁵ Cf. ALTHAUS, O. c., p. 176 s.

⁶⁶ LUSSEAU Y COLLOMB, *Manuel d'Études Bibliques*, t. 5, IIe. p., p. 326 s.

⁶⁷ CHAINE, O. c., p. 130.

⁶⁸ Cf. *Dictionnaire encyclopédique de la Théologie catholique*, t. 16 (Paris, 1862), sub voce: *Natalis Alexander*.

⁶⁹ NATALIS, *Theologia Dogm.-moralis*, t. 1 (Venetiis, 1771), lib. 2, p. 381.

proprium conspicit, quod ex parentis veteris imitatione descendit. Ubi apte subditur: 'Et celavi in sinum meo iniquitatem meam...' Quia igitur sinus secretum mentis accipitur, in sinu iniquitatem celare est hanc in conscientiae latibulis occultare, nec per confessionem detegere, sed per defensionem velare. Quo contra Jacobus dicit: 'Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini (Jac V, 16)'⁷⁰.

Aunque San Gregorio no habla expresamente del sacerdote, con todo nos parece cierto que el Santo se refiere, por lo menos parcialmente, a la confesión sacramental, pues de ésta y de su necesidad habla más de una vez.

Tratando del poder de atar y de desatar, trae el clásico hecho de la resurrección de Lázaro, y dice: «Veniat itaque foras mortuus, id est culpam confiteatur peccator. Venientem vero foras solvant discipuli, ut pastores Ecclesiae ei poenam debeant amovere, quam meruit qui non erubuit confiteri quod fecit...»⁷¹. Y en otro lugar dice: «Afflictio poenitentiae ad delenda peccata tunc demum idonea est, cum sacerdotis iudicio fuerit imperata; cum ab eo confitentium actibus discussis, pro modo criminis, onus ei decernitur afflictionis»⁷².

El mismo Althaus, que parece resistirse a ver antes de Beda una interpretación sacramental de nuestro texto, dice tratando del lugar de los Morales que hemos citado: «Aber es ist wahrscheinlich, dass Gregor an die Beichte vor dem Priester denkt»⁷³.

Todavía unos cien años antes de Beda, San Anastasio el Sinaíta parece entender nuestro texto de la confesión sacramental, pues dice: «Qui autem stulte vel potius impie dicunt nihil prodesse eam quae fit hominibus confessionem, propterea quod sint similiter vitiis obnoxii et animi perturbationibus; solum enim Deum posse tollere peccata; sciant, qui haec dicunt, primum... Deinde dicta ipsius Domini circumscribunt, qui dicit suis discipulis: 'Quaecumque ligaveritis...' deinde ipsius quoque fratris Domini secundum carnem, qui dicit: 'Confitemini

⁷⁰ SAN GREGORIO MAGNO, *Moralia*, lib. 22, c. 15, n. 32, ML 76, 232.

⁷¹ SAN GREGORIO MAGNO, *XL Homiliarum in Evangelia*, lib. 2, hom. 26, ML 76, 1199-1201.

⁷² SAN GREGORIO MAGNO, *In Reg. expos.*, lib. 3, c. 5, n. 13, ML 79, 207.

⁷³ ALTHAUS, *Bekenne einer dem andern seine Sünden*, p. 167.

alterutrum peccata vestra, et orati pro invicem ut salvemini. Multum enim valet oratio iusti assidua»⁷⁴.

Después de Beda, en la Iglesia latina, se interpreta ordinariamente el texto de Santiago de la confesión sacramental. Muchos, como lo hemos notado arriba, influenciados por sus comentarios, que gozaban de muchísima autoridad.

Alcuino en el siglo IX escribe: «Dicitur vero neminem ex laicis suam velle confessionem sacerdotibus dare, quos a Deo Christo cum sanctis apostolis ligandi solvendique potestatem accepisse credimus (Mt. 16, 19; 18, 18).

Si dicis: 'Bonum est confiteri Domino' (Ps. 91, 2); sed bonum est hujus confessionis te habere testem...

Confidis per orationes tuas salvari? Spernis apostolicum praeceptum dicentis: 'Orate pro invicem ut salvemini'; et iterum⁷⁵: 'Si quis peccator est, oret pro eo sacerdos, ut salvetur'. Quid ad haec dicitis, quae in eadem epistola leguntur: 'Confitemini alterutrum peccata vestra' (Jac. 5, 14; 15, 16), ut deleantur delicta vestra? Quid est quod dixit: 'Alterutrum'? nisi homo homini, reus iudici, aegrotus medico?...»⁷⁶.

Haimón obispo de Halberstad, del mismo siglo IX, refuta como Alcuino a los que dicen que basta confesarse a Dios: «Forte etiam sunt nonnulli, qui sufficere sibi credunt, quod soli Deo compuncto corde peccata sua confiteantur, nec ea esse necesse sacerdotibus confiteri, tantummodo ut a malis suis operibus cessent...

Denique si peccata non essent sacerdotibus confitenda, et ad eorum iudicium excutienda, Paulum quem in via fuerat allocutus, nequaquam Ananiae sacerdoti destinaret dicens: 'Vade in civitatem...' Act. IX... Quod enim confitentibus peccata sua sacerdotibus, multum prosit, probat Jacobus Apostolus dicens: 'Confitemini alterutrum peccata vestra et orate pro invicem ut salvemini' (Jac. V)»⁷⁷.

⁷⁴ SAN ANASTASIO EL SINAÍTA, *Interrogationes et responsiones a diversis propositae*, q. IV, MG 89, 374.

⁷⁵ «Si quis peccator est vestrum». Illud S. Jacobi: «Infirmatur quis in vobis, etc. ad animum peccatoris accommodatio sensu refert eleganter Canisius». — Nota apud Migne.

⁷⁶ ALCUINO, *Epistola*, 112, ML 100, 337 s.

⁷⁷ HAYMO HALBERTATENSIS EPISCOPUS, *Homiliae de tempore*, hom. 19, ML 118, 141.

Burcardo obispo de Worms (s. IX) tiene: «(Ex decr. Calisti papae) Beatus enim Jacobus in Epist. sua scripsit. Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiae et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini et oratio fidei salvabit infirmum'. Hoc et Apostoli in Evangelio fecisse leguntur et nunc Ecclesiae consuetudo tenet ut...

'Et si in peccatis sit, dimittentur ei'. Multi propter peccata in animam facta, infirmitate aut etiam morte plectuntur corporis. Unde Apostolus Corinthiis, quia corpus Domini indigne percipere erant soliti, ait: 'Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi'. Si ergo infirmi in peccatis sint, et haec presbyteris Ecclesiae confessi fuerint ac perfecto corde ea derelinquere atque emendare saterint, dimittentur eis. Neque enim sine confessione emendationis queunt dimitti. Unde recte subjungitur: 'Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini'»⁷⁸.

Del mismo siglo IX son Wilfrido Estrabón, Rabano Mauro y Smaragdo abad, de quienes hemos hecho mención al tratar de Beda, a quien reproducen y siguen.

Teodulfo obispo de Orleans († 821) dice: «Si quem autem verecundum viderit sacerdos et erubescens confiteri et dis-cooperire peccata sua quae gessit admoneat illum dicens: Frater mi, ... Sed aliter salvi fieri non possumus nisi confiteamur poenitentes quodcumque gessimus negligentes... Unde Jacobus ait: 'Confitemini alterutrum peccata vestra'. Et Paulus: 'Ore confessio fit ad salutem...'»⁷⁹.

San Pascasio Ratberto abad de Corbie († 860) no sólo ve la confesión sacramental en el cap. V de Santiago, sino también el orden que se ha de seguir: «Unde secundum Apostolum (Jac. V), cum aliquis infirmatur, prius adhibenda est confessio peccati, deinde oratio plurimorum, post sanctificatio unctionis»⁸⁰.

El concilio Cabilonense II (de Châlon-sur-Saône) celebrado el año 813, en el reinado de Carlomagno, le da una importancia excepcional a nuestro texto, pues en el canon 33 dice:

⁷⁸ BURCHARDUS WORMACIENSIS EPIS., *Decretorum libri XX*, lib. 18, c. 2, ML 140, 938.

⁷⁹ THEODULPHUS AURELIANENSIS EPISC., *Capitulare*, ML 105, 217.

⁸⁰ SAN PASCASIO RATBERTO, *Lib. de Corpore et Sanguine Domini*, c. 8,

«Quidam Deo solummodo confiteri debere dicunt peccata, quidam vero sacerdotibus confitenda esse percensent: quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam fit Ecclesiam. Ita dumtaxat et Deo, qui remissor est peccatorum, confiteamur peccata nostra, et cum David dicamus (Ps. 31, 5) et secundum institutionem Apostoli (Jac. 5, 16) confiteamur alterutrum peccata nostra et oremus pro invicem ut salvemur. Confessio itaque quae Deo fit, purgat peccata, ea vero quae sacerdoti fit, docet qualiter ipsa purgentur peccata. Deus namque, salutis et sanitatis auctor et largitor, plerumque hanc praebet suae potentiae invisibili administratione, plerumque medicorum operatione»⁸¹.